
1

Z o o g e o g r a f i e

Oldřich Kopecký

kopeckyo@af.czu.cz

O čem to bude..?

! ! !
Veškeré prezentované materiály a 

informace k danému předmětu na webových 
stránkách

http://kzr.agrobiologie.cz

předměty / zoogeografie

L i t e r a t u r a
- Teyrovský V. 1957: Zoogeografie. SPN, Praha

- Buchar J. 1983: Zoogeografie. SPN, Praha

- Sedlag U. 1986: Zvířata na zeměkouli. Panorama, Praha

- Opatrný E. 1999: Zoogeografie. UP, Olomouc

- Lomolino M. V., Riddle B. R. & Brown J. H. 2006: 

Biogeography. 3rd ed. Sinauer, Sunderland

- Cox C. B. & Moore P. D. 2003: 

Biogeography: an ecological and evolutionary
approach. 6th ed. Blackwell, Oxford

- Whitmore T. C. 2003: 

An introduction to tropical rain forests. 2nd ed. Oxford 
University Press, Oxford

Harmonogram semestru

V. Vrabecnáhradní12. Zoogeografie ČR 

V. Vrabec14.12.11. Charakteristika světového rozšíření významných skupin bezobratlých

O. Kopecký7.12.10. Australská zoogeografická oblast

O. Kopecký30.11.9. Etiopská zoogeografická oblast, Indomalajská zoogeografická oblast

O. Kopecký23.11.8. Neotropická zoogeografická oblast

O. Kopecký16.11.7. Paleartická zoogeografická oblast, Nearktická zoogeografická oblast

K. Rylková9.11.6. Mořský biocyklus

O. Kopecký2.11.5. Migrace a rozptyl

O. Kopecký26.10.4. Areál - jak ho popsat, jeho změny

O. Kopecký19.10.3. Ostrovní biogeografie, extinkce, speciace

O. Kopecký12.10.2. Historie země - pohyby tektonických desek, glaciace

O. Kopecký5.10.1. Podmínky, literatura, geografický rámec, historie, zoogeografie rodu Homo

přednášejícídatumtéma

Podmínky udělení zkoušky
- zápočet = docházka – povoleny 2 absence 
- zkouška = projít písemným testem
- 10 otázek (4 testové, 3 psací, 3 mapa)
- maximum 23 bodů

23 – 20 výborně
19 – 16 velmi dobře
15 – 12 dobře
11 a méně neprospěl

Č l  e  n  ě n  í

Biogeografie

FytogeografieZoogeografie

dynamickáhistorická speciálníregionální

zoogeografie popisuje a vysvětluje pozorovaný 

vzor rozšíření živočichů pomocí evolučních a 

geografických procesů

obecná



2

= zoologie (taxonomie, systematika) + geografie
zopakovat 
- zoologie - rozsah výuky na ČZU
- geografie 

- kudy prochází rovník 

- kudy vedou obratníky

- kde jsou které oceány

- kde jsou velká horstva

- poloha velkých ostrovů

- …

= paleontologie, ekologie, 
méně botanika, 

Zoogeografie – hraniční disciplína

T.T.T.T.DobzhanskyDobzhanskyDobzhanskyDobzhansky::::
"Nothing makes
sense in biology 
except in the light of
evolution"

Základní zoogeo otázky
- Co umožňuje přežít druhu tam, kde žije, a co mu brání

žít tam, kde nežije?

- Proč jeden žije téměř všude a jiný téměř nikde?

- Jak došlo k tomu, že druh zabírá svůj dnešní areál?

- Proč někdy žijí blízce příbuzné druhy společně a jindy 

každý na jiném konci světa?

- Proč jsou živočichové z izolovaných míst tak typičtí?

H I S T O R I E    ZOOGEOGRAFIE

- „pravěk“– znalosti důležité pro obživu

- „středověk“ – doplněk kronik

- U. Aldrovandi – 16.stol. první vědecká expedice 

- C. Linné – 18.stol. původ všech zvířat hora Ararat

- G.L. Buffon – 18. stol. Histoire Naturelle -
spojení historie geologické s biologickou 

- 1.(buffonův) zákon biogeografie = geograficky 
jasně oddělené oblasti budou mít odlišnou biotu bez 
ohledu na klimatickou podobnost

- A. Humboldt – 18. / 19. stol. – komplementarita 
pobřeží Jižní Ameriky a západní Afriky

- Ch. Darwin – 19. stol.

disperze → divergence → endemismus

H I S T O R I E    ZOOGEOGRAFIE

- P.L. Sclater – 19. / 20. stol. – první návrh světových 

zoogeo oblastí (Nearctica, Palearctica, Neotropica, 

Aethiopica, Indica, Australiana), základ ptáci, v každé

zoogeo oblasti centrum původu

- A.R. Wallace – 19. / 20. stol. – The Geographical

Distribution – rozšířil a upravil Sclaterovi oblasti, popřel 

nezávislost jednotlivých center původu, Wallaceova

línie

- R. Lydekker – 19. / 20. stol. – vlastní návrh světových 

zoogeo oblastí, JV Asie, Lydekkerova línie

Formulace zoogeografických pravidel

H I S T O R I E    ZOOGEOGRAFIE
- A. Wegener – 19. / 20. stol. – teorie kontinentálního driftu

- E. Mayr – 20. stol. – Systematics and the origin of

species – model allopatrické speciace

- W. Hennig – 20. stol. – fylogeneze

- dálkový průzkum země – satelity

H I S T O R I E    ZOOGEOGRAFIE



3

Zeměpisný rámec
- podmínky: teplota, světlo, salinita, půdní

typ,…

- se mění podél geografických gradientů:
nadmořská výška, zeměpisná šířka, 
hloubka,…

- reakce: rozptyl, adaptace, extinkce →
distribuce

1) zeměpisný rámec 
2) reakce organismů
3) interakce mezi nimi 
4) inženýři ekosystémů

K l i m a
- a > a´

- b > b´

- rovník  12/12

- póly až 24/0

- střídání ročních dob

- adiabatický děj 

kilimandžáro

Klimatické regiony 

Köppenova
klasifikace 
podnebí

B i o m y



4

- 18 povrchových proudů

- vítr, S hodiny, J proti

- upwelling

- migrace, klima Micralymma
marinum

Teilhardina
magnoliana

Zoogeografie člověka
- původ řádu primáti – 65 mil. let (K-T)

- Catarrhini vs. Platyrrhini – 35 mil. let (eocén)

17 mil.let

5 - 7 mil.let

55.8 mi let

Výskyt 

známých 

homininů v 

čase

Ch. Darwin
“kolébkou lidstva je Afrika, protože zde žijí naši

nejbližší příbuzní - šimpanzi a gorily“

- Y. Coppens – East side story – lesy vs. savany

- Orrorin 2000,  Ardipithecus 1994

- !!! M. Brunet 2001

velká příkopová propadlina

Homo habilisAustralopithecus

*1924 *1964

Sahelanthropus

Homo erectus
- opustil jako první Afriku
- Pleistocén

interglaciály
vlhko

glaciály
sucho

800 000

500 000

500 000

Homo sapiens
- 280 tis. let v Africe
- rychlá kolonizace
- 50 tis. let  

behaviorální modernita
Great Leap Forward
paleolitická evoluce 

zalednění před 18 000 lety b.c.

atlatl



5

O b l e č e n í
- Jak je staré ?

- zjištěno molekulárními hodinami

- vznik druhů v rodu veš Pediculus

- 72 000  ± 42 000 let

Měli jsme namále…
- před 71 000 lety, vulkanická zima

- 15 000 lidí

- refugia v tropech

- bottleneck effect

- možný vznik lidských ras po 
tomto období

Lake (Mount) Toba, Sumatra

kolonizace jednotlivých míst na zemi člověkem 
Homo sapiens

- kolonizace Severní Ameriky 
možná dříve

- před 16 000 lety b.c.

- bezledové pobřeží
vs.                                         
podél nunataků skrz ledovec

- rychlé změny místní fauny 

- megafauna → overkill

Překonávání moří

osídlení Indonésie a Austrálie

- Pleistocén

- počátek 60.000 let b.c.

- max. 60 km

- Tasmánie 35.000 Sunda šelf

Sahul šelf

osídlení pacifických ostrovů

20 000 bc
2 000 bc

0 500

500

900

600

1 000 



6

Eduard Ingriš – 1959  – Kantuta II.

- Thor
Heyerdahl

- 1947
- Kon-Tiki

Velikono ční ostrov
- 27 º j.š., relativní zima, 127 druhů ryb
- 900 – 1620 n.l. (kolaps)  
- 56 – 280 lidí / km² ve 12 klanech
- práce – jídlo – stromy
- 30 % druhů rostlin † - totální odlesnění

ahu

moai

pukao

4-21 m/10-270 t

ptáci 25/24 nehnízdí

jen 23 % ryby

lov delfínů vs. kánoe

1. kolonizace nebyla kontinuální (stáze-skoky)

2. lidé ovlivňováni stejnými typy překážek jako 

zvířata (zalednění, moře,…)

3. expanze-kolonizace-kolaps-nová vlna 

kolonistů

4. v čase nelineárně vzrůstala schopnost 

kolonizovat a modifikovat stále větší škálu typů

prostředí


